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PARSIAL O‘QUV 
DASTURLARINING PEDAGOGIK 

MAZMUNI, TUZILISHI VA 
BOSHLANG‘ICH TA’LIM 

METODIKASIDAGI NAZARIY 
ASOSLARI

Saydillayeva Mehrinaz Bahodir qizi
Termiz davlat pedagogika instituti

Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi,

mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogik ta’limni takomillashtirishning zamonaviy mexanizmlari tahlil qilinadi. Xususan, 
maxsus va umumkasbiy fanlar o‘quv dasturlarini ta’lim oluvchilarning individual xususiyatlari, o‘zgaruvchan ta’limiy ehti-
yojlari hamda moslashuvchan kompetensiyalarini shakllantirish va uzluksiz rivojlantirishga yo‘naltirilgan parsial o‘quv 
dasturlari asosida boyitish orqali loyihalashning samarali usul ekanligi asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari pedagogik 
ta’lim mazmunini modernizatsiya qilish, talabalarning kasbiy tayyorgarligini kuchaytirish va ta’lim sifatini oshirishda parsial 
dasturlarning amaliy ahamiyatini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ta’lim, pedagogik ta’lim, o‘quv dasturi, parsial dastur, loyihalash, kompetensiya, oliy ta’lim, talaba.
Abstract: This article examines contemporary mechanisms for improving pedagogical education. Particular attention is 
given to the design of curricula for specialized and general professional disciplines through the enrichment of educational 
content based on partial educational programs. These programs are aimed at considering learners’ individual character-
istics, developing adaptive competencies, and ensuring continuous professional growth in response to changing educa-
tional demands. The study argues that such an approach represents an effective mechanism for enhancing the quality of 
pedagogical education within a relatively short period. The findings highlight the practical significance of partial programs 
in modernizing educational content and strengthening students’ professional preparation.

Key words: education, pedagogical education, curriculum, partial program, instructional design, competence, higher 
education, student.
Аннотация: В данной статье рассматриваются современные механизмы совершенствования педагогического 
образования. Особое внимание уделяется проектированию учебных программ специальных и общепрофесси-
ональных дисциплин на основе парциальных образовательных программ, ориентированных на учет индивиду-
альных особенностей обучающихся, формирование их адаптивных компетенций и обеспечение непрерывного 
развития в условиях изменяющихся образовательных требований. Обосновывается, что данный подход является 
одним из наиболее эффективных механизмов повышения качества педагогического образования в краткосрочной 
перспективе. Результаты исследования демонстрируют практическую значимость парциальных программ в 
модернизации содержания образования и усилении профессиональной подготовки студентов.

Ключевые слова: образование, педагогическое образование, учебная программа, парциальная программа, про-
ектирование, компетенция, высшее образование, студент.

KIRISH
Zamonaviy pedagogik ta’limda o‘quv dasturlarini loyihalashtirish ta’lim mazmunini oddiy rejalashtirishdan 

iborat bo‘lmay, o‘qitish maqsadi, kutilayotgan natijalar, o‘quv materiali, metodik yondashuvlar, baholash mezon-
lari va ta’lim oluvchining individual rivojlanish imkoniyatlarini o‘zaro bog‘liq holda tashkil etishni nazarda tutadi. 
Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida pedagogik kadrlarni tayyorlash jarayonida o‘quv dasturi bo‘lajak 
o‘qituvchining nazariy bilimlarini amaliy-metodik faoliyat bilan bog‘lashga xizmat qilishi zarur. Chunki bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchisi o‘quvchilarning savodxonligi, nutqiy rivojlanishi, matematik tasavvurlari, bilish faolligi 
va tarbiyaviy sifatlarini shakllantiruvchi asosiy pedagogik subyekt hisoblanadi.
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“Parsial” atamasi o‘zbek qomusiy manbalarida alohida pedagogik tushuncha sifatida emas, balki tabiiy-
texnik fanlarga oid terminlar tarkibida qo‘llanadi. Jumladan, O‘zbekiston Milliy Ensiklopediyasi ma’lumotlarida 
“parsial bosim” gazlar fizikasi va fiziologik jarayonlar bilan bog‘liq holda izohlanadi; “parsial gidroturbina” tu
shunchasi esa butun ish mexanizmining emas, uning ma’lum bir qismi faol ishlashi bilan tavsiflanadi.

1-rasm: “Parsial” so‘zining lug‘aviy mazmuni

Bu holat “parsial” so‘zining lug‘aviy-semantik mazmunida “butunning muayyan qismiga oidlik”, “qismanlik”, 
“alohida yo‘nalish yoki ulush bilan bog‘liqlik” belgisi ustuvor ekanligini ko‘rsatadi.

Pedagogik nuqtai nazardan esa mazkur ma’no ta’lim dasturlariga tatbiq etilganda, parsial o‘quv dasturi 
umumiy o‘quv dasturining barcha tarkibini emas, balki uning muayyan yo‘nalishi, kompetensiyasi yoki amaliy 
faoliyat turini chuqurlashtirishga xizmat qiluvchi alohida didaktik-metodik dastur sifatida talqin qilinadi. Shu 
bois boshlang‘ich ta’lim metodikasida parsial o‘quv dasturi asosiy dasturga zid bo‘lmagan, aksincha, uni aniq 
kasbiy-metodik kompetensiya bo‘yicha to‘ldiruvchi va amaliy faoliyatga yaqinlashtiruvchi moslashuvchan o‘quv-
didaktik birlik sifatida qaraladi.

Shu jihatdan o‘quv dasturi faqat mavzular ketma-ketligi emas, balki ta’limning maqsadi, mazmuni, o‘qitish 
metodlari, kutilayotgan natijalari va baholash mexanizmlarini o‘zida mujassamlashtirgan normativ-didaktik 
hujjatdir. G‘arb pedagogikasida bu tushuncha ko‘pincha “curriculum” atamasi bilan ifodalanadi.

“Curriculum” so‘zi lotincha currere - “yugurmoq”, “yo‘l bosib o‘tmoq”, “belgilangan yo‘nalish bo‘yicha 
harakatlanmoq” ma’nolaridan kelib chiqqan. Oksford ingliz lug‘ati ushbu so‘zning ingliz tilidagi dastlabki qo‘lla-
nishini 1633-yilda Glazgo universiteti manbalari bilan bog‘laydi.

2-rasm: Parsial so‘zining lotincha mazmuni

O‘quv dasturi tushunchasining tarixiy rivojlanishi shuni ko‘rsatadiki, dastlab u ta’lim oluvchining belgilan
gan bilim yo‘nalishi bo‘yicha harakatlanish tartibini ifodalagan bo‘lsa, keyinchalik ta’lim mazmuni, o‘quv tajribasi, 
pedagogik jarayon va natijalarni qamrab oluvchi murakkab didaktik tizim sifatida shakllandi. Demak, bugungi 
kunda o‘quv dasturi o‘quv materiallari yig‘indisi emas, balki ta’lim oluvchini ma’lum kompetensiyaga olib boruv
chi pedagogik yo‘l xaritasi sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Parsial o‘quv dasturlari tushunchasining pedagogik termin sifatida shakllanishi ta’lim mazmunining varia-

tivlashuvi, ya’ni asosiy dastur bilan bir qatorda muayyan rivojlantiruvchi yo‘nalish yoki alohida kompetensiyani 
chuqurlashtirishga qaratilgan qo‘shimcha dasturlarni ishlab chiqish amaliyoti bilan bog‘liq. Xususan, maktab-
gacha ta’lim tizimida asosiy ta’lim dasturini bolalarning yosh, individual, psixologik va fiziologik xususiyatlariga 
moslashtirish, shuningdek, ta’lim mazmunini turli yo‘nalishlarda boyitish zarurati parsial dasturlar amaliyotining 
kengayishiga sabab bo‘lgan.

Rossiya Federatsiyasida 2013-yil 17-oktabrdagi 1155-son buyruq bilan tasdiqlangan Federal davlat maktab-
gacha ta’lim standarti maktabgacha ta’lim dasturlari mazmunining variativligi va turli yo‘nalishdagi dasturlarni 
shakllantirish imkoniyatini belgilab berdi. Mazkur standartda maktabgacha ta’limda dasturlar mazmuni va tash-
kiliy shakllarining variativligi, bolalarning ehtiyojlari, qobiliyatlari hamda sog‘lig‘i holatini hisobga olgan holda turli 
yo‘nalishdagi dasturlarni shakllantirish imkoniyati alohida vazifalardan biri sifatida ko‘rsatilgan.
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Mazkur tajriba parsial dasturlarning mohiyatini tushunishda muhim ahamiyatga ega. Chunki parsial dastur 
asosiy ta’lim dasturini almashtirmaydi, balki uni muayyan yo‘nalish bo‘yicha to‘ldiradi, chuqurlashtiradi va 
amaliy faoliyatga yaqinlashtiradi. Shuning uchun parsial o‘quv dasturini faqat maktabgacha ta’lim doirasida 
cheklangan tushuncha sifatida emas, balki pedagogik ta’lim jarayonida ham qo‘llanishi mumkin bo‘lgan metodik 
vosita sifatida talqin qilish maqsadga muvofiqdir.

O‘zbekiston ta’lim tizimida “parsial o‘quv dasturi” tushunchasi alohida normativ atama sifatida keng qo‘llan-
masa-da, o‘quv rejalari va o‘quv dasturlarini ishlab chiqish, joriy etish hamda ta’lim mazmunini belgilashga oid 
huquqiy asoslar mavjud. Xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunda davlat ta’lim muassasalaridagi o‘quv rejalari va 
o‘quv dasturlarining mazmuni, ularni ishlab chiqish hamda joriy etish tartibi tegishli vakolatli organlar tomonidan 
belgilanishi qayd etilgan.

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 27-martdagi 157-son “Davlat ta’lim standartlari 
va davlat ta’lim talablarini ishlab chiqish hamda joriy etish tartibini takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
qarori bilan tasdiqlangan Nizomda ta’limning barcha turlari uchun davlat ta’lim standartlari va davlat ta’lim talab-
larini ishlab chiqish hamda joriy etish tartibi belgilangan.

Mazkur Nizomda ta’lim standartlari ta’lim mazmuni, o‘quv reja va dasturlar, ta’lim oluvchilarda shakllan-
tiriladigan kompetensiyalar, o‘quv yuklamasi, kutilayotgan natijalar hamda baholash va monitoring tizimiga 
qo‘yiladigan talablarni belgilovchi normativ-didaktik asos sifatida qaraladi. Bu holat parsial o‘quv dasturlarini 
ham maqsad, mazmun, kompetensiya, natija va baholash mezonlari bilan uzviy bog‘liq holda loyihalashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida parsial o‘quv dasturlarini loyihalashtirish zarurati bo‘lajak o‘qituvchilarni 
kasbiy-metodik tayyorlash mazmuni bilan bevosita bog‘liq. Chunki boshlang‘ich ta’lim o‘qish, yozish, hisoblash, 
nutqiy muloqot, ijtimoiy moslashuv, ijodiy fikrlash va bilish faoliyatining dastlabki asoslarini shakllantiradigan 
muhim bosqichdir. Shu sababli bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisida darsni loyihalash, o‘quvchilar yosh 
xususiyatlarini hisobga olish, fanlararo integratsiyani ta’minlash, amaliy topshiriqlar tuzish va ta’lim natijalarini 
baholash kompetensiyalari rivojlangan bo‘lishi lozim.

Parsial o‘quv dasturining pedagogik mazmuni uning asosiy dasturdagi muayyan kompetensiyani chuqur-
lashtirish, amaliy-metodik tayyorgarlikni kuchaytirish va o‘quv jarayonini moslashuvchan tashkil etishga xizmat 
qilishida namoyon bo‘ladi. Masalan, boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida “O‘qish savodxonligini rivojlantirish meto-
dikasi”, “Boshlang‘ich sinflarda matematik tasavvurlarni shakllantirish”, “Nutqiy kompetensiyani rivojlantirish”, 
“Integrativ darslarni loyihalash”, “Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini diagnostika qilish va baholash” kabi parsial 
dasturlar bo‘lajak o‘qituvchilarning amaliy-metodik tayyorgarligini kuchaytirishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Parsial o‘quv dasturlarini loyihalashtirish murakkab pedagogik jarayon bo‘lib, u faqat alohida mavzularni 

tanlash yoki o‘quv materiallarini qismlarga ajratish bilan cheklanmaydi. Mazkur jarayon ta’lim maqsadi, 
mazmuni, kutilayotgan natijalar, metodik vositalar, o‘quv faoliyati shakllari, baholash mezonlari va ta’lim oluv-
chining individual rivojlanish imkoniyatlarini o‘zaro bog‘liq holda loyihalashni talab etadi. Shu sababli parsial 
o‘quv dasturlarini ilmiy asosda ishlab chiqishda bir nechta nazariy yondashuvlar tayanch vazifasini bajaradi.

Mazkur tadqiqot doirasida parsial o‘quv dasturlarini loyihalashtirishning nazariy asoslari quyidagi yo‘na
lishlar bilan belgilanadi:

1.	 O‘quv dasturi nazariyasiga asoslanish

O‘quv dasturi nazariyasi parsial dastur mazmunini ilmiy-metodik jihatdan qurishning umumiy poydevorini 
tashkil etadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, har qanday o‘quv dasturi maqsad, mazmun, o‘qitish shakllari, metodlar, 
vositalar, mustaqil ta’lim topshiriqlari va baholash tizimidan iborat yaxlit didaktik tuzilma sifatida qaraladi. Parsial 
o‘quv dasturi ham mazkur tarkibiy qismlarga ega bo‘ladi, biroq uning farqli jihati shundaki, u ta’lim mazmunining 
barcha yo‘nalishlarini emas, balki muayyan metodik ehtiyoj, kompetensiya yoki amaliy faoliyat turini chuqur-
lashtirishga qaratiladi.

Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida o‘quv dasturi nazariyasiga tayanish bo‘lajak o‘qituvchini tayyorlash 
mazmunini tizimli tashkil etishga xizmat qiladi. Masalan, “O‘qish savodxonligini rivojlantirish”, “Boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarida matematik tasavvurlarni shakllantirish”, “Integrativ darslarni loyihalash”, “O‘quvchilar bilimini 
diagnostika qilish va baholash” kabi yo‘nalishlar asosiy o‘quv dasturida umumiy ko‘rinishda berilishi mumkin. 
Parsial o‘quv dasturi esa ana shu yo‘nalishlardan birini chuqurlashtirib, bo‘lajak o‘qituvchida aniq kasbiy-metodik 
harakatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Demak, o‘quv dasturi nazariyasi parsial dastur uchun quyidagi vazi-
falarni bajaradi: dastur maqsadini aniqlash, mazmunni tanlash, o‘quv faoliyatini tashkil etish, metodik vositalarni 
belgilash va natijalarni baholash tizimini yaratish.
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2.	 Kompetensiyaviy yondashuvga asoslanish

Parsial o‘quv dasturlarini loyihalashtirishda kompetensiyaviy yondashuv asosiy nazariy-amaliy yo‘nalish
lardan biri hisoblanadi. Chunki zamonaviy pedagogik ta’limda ta’lim natijasi faqat bilimlarni egallash bilan o‘l
chanmaydi. Ta’lim oluvchi egallagan bilimlarini amaliy vaziyatda qo‘llay olishi, muammoni tahlil qilishi, mustaqil 
qaror qabul qilishi, kasbiy faoliyatni rejalashtirishi va natijani baholay olishi zarur. Shu jihatdan parsial o‘quv 
dasturi bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchisida aniq kasbiy-metodik kompetensiyani shakllantirishga yo‘nal
tiriladi.

Masalan, talaba faqat dars ishlanmasi tuzishni emas, balki dars maqsadini kompetensiyaviy yondashuv 
asosida belgilashni, o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlariga mos topshiriqlar ishlab chiqishni, ta’lim 
natijalarini baholash mezonlarini tanlashni, dars jarayonida yuzaga keladigan metodik vaziyatlarga mos peda-
gogik qarorlar qabul qilishni ham o‘zlashtirishi kerak.

Kompetensiyaviy yondashuv asosida loyihalashtirilgan parsial dasturda quyidagi jihatlar aniq belgilanadi:

•	 talaba egallashi lozim bo‘lgan bilimlar;

•	 talaba bajara olishi kerak bo‘lgan amaliy-metodik harakatlar;

•	 talabaning kasbiy vaziyatlarda qo‘llay oladigan ko‘nikmalari;

•	 shakllanishi lozim bo‘lgan metodik kompetensiyalar;

•	 natijani baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari.

Ta’lim jarayonida “Boshlang‘ich sinflarda o‘qish savodxonligini rivojlantirish metodikasi” nomli parsial 
dasturda kutilayotgan natija quyidagicha belgilanadi: talaba o‘qish savodxonligi tushunchasini izohlaydi, o‘quv
chilarning o‘qish darajasini aniqlaydi, matn bilan ishlash topshiriqlarini ishlab chiqadi, o‘quvchining tushunish 
darajasini baholaydi va olingan natijalar asosida metodik tavsiyalar beradi. Bunday natija oddiy bilim emas, 
balki amaliy kasbiy kompetensiya hisoblanadi.

3.	 Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillariga asoslanish

Parsial o‘quv dasturlarining muhim xususiyatlaridan biri ularning moslashuvchanligidir. Bu xususiyat, 
avvalo, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillari bilan bog‘liq. Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvda ta’lim oluv-
chining individual ehtiyojlari, tayyorgarlik darajasi, qiziqishlari, o‘zlashtirish sur’ati, kasbiy rivojlanish imkoniyat-
lari va shaxsiy tajribasi hisobga olinadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar metodik tayyorgarlik darajasi, ijodiy yondashuvi, 

pedagogik kuzatuvchanligi, muloqot qobiliyati va amaliy tajribasi jihatidan bir-biridan farq qiladi. Shu sababli 
parsial o‘quv dasturi barcha talabalar uchun bir xil qat’iy qolipdagi mazmunni taklif etmasligi kerak. Aksincha, 
unda turli darajadagi topshiriqlar, mustaqil ishlash imkoniyatlari, ijodiy mashqlar, muammoli vaziyatlar va indi-
vidual metodik loyihalar berilishi maqsadga muvofiqdir.

Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv parsial dasturda quyidagi ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi:

•	 talabaning mavjud tayyorgarlik darajasi aniqlanadi; 

•	 o‘quv topshiriqlari murakkablik darajasiga ko‘ra farqlanadi; 

•	 mustaqil ta’lim va ijodiy topshiriqlarga keng o‘rin beriladi; 

•	 talabaning kasbiy qiziqishi va metodik ehtiyoji inobatga olinadi; 

•	 o‘z-o‘zini baholash va refleksiya elementlari kiritiladi. 

Masalan, ayrim talabalar dars ishlanmasini to‘g‘ri tuzishda qiynalsa, boshqalari integrativ topshiriqlar 
ishlab chiqish yoki baholash mezonlarini belgilashda qiyinchilikka duch kelishi mumkin. Parsial dastur ana shu 
farqlarni hisobga olib, talabani individual metodik rivojlanish trayektoriyasi bo‘yicha oldinga siljitadi.

4.	 Modulli ta’lim yondashuviga asoslanish

Bu modulli yondashuv parsial o‘quv dasturining ichki tuzilishini tartibga soluvchi muhim nazariy asosdir. 
Ushbu yondashuvga ko‘ra, o‘quv mazmuni mustaqil, mantiqiy yakunlangan, aniq maqsad va natijaga ega 
bo‘lgan qismlarga ajratiladi. Har bir modul ma’lum bilim, ko‘nikma yoki kompetensiyani shakllantirishga xizmat 
qiladi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

433

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(5)-son

XULOSA VA TAKLIFLAR
Parsial o‘quv dasturida modulli yondashuvdan foydalanish ta’lim jarayonini bosqichma-bosqich tashkil 

etishga imkon beradi. Masalan, boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi uchun ishlab chiqiladigan parsial dastur quyidagi 
modullardan iborat bo‘lishi mumkin:

1.	 Nazariy modul - asosiy tushunchalar, ilmiy yondashuvlar va pedagogik asoslar o‘rganiladi;

2.	 Amaliy-metodik modul - dars ishlanmalari, topshiriqlar, metodik vaziyatlar va mashg‘ulot loyihalari ishlab 
chiqiladi;

3.	 Mustaqil ta’lim moduli - talaba mustaqil izlanadi, amaliy materiallar tayyorlaydi va metodik loyihalar 
yaratadi;

4.	 Diagnostik-baholash moduli - ta’lim natijalarini aniqlash, mezon va indikatorlarni ishlab chiqish o‘rganiladi;

5.	 Refleksiv modul - talaba o‘z faoliyatini tahlil qiladi, xulosa chiqaradi va takomillashtirish yo‘llarini bel
gilaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01
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13.00.03
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13.00.05
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19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00
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10.00.00
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